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Tulio Vieira Lins Parca - COSIST

De: NUSIS - Núcleo Permanente da Primeira Instância
Enviado em: quarta-feira, 19 de maio de 2021 18:15
Para: Tulio Vieira Lins Parca - COSIST
Assunto: ENC: Comunicado - Primeira instância - TRE - Indisponibilidade - versão 

nacional do INFODIP

Prioridade: Alta

 
 

De: COSIST - Coordenação de Projetos e de Sistemas de 1a Instância  
Enviada em: quarta-feira, 19 de maio de 2021 14:24 
Para: Diretores de Secretaria <diretoressec@tjdft.jus.br>; Diretores de Secretaria Substitutos 
<diretoressecsub@tjdft.jus.br> 
Cc: Juiz Eduardo Henrique Rosas <eduardo.henrique@tjdft.jus.br>; Juíza Marilza Neves Gebrim 
<marilza.gebrim@tjdft.jus.br>; Juiz Pedro de Araujo Yung-Tay Neto <pedro.neto@tjdft.jus.br>; Danielle Mayrink 
Sampaio Silva Moura - GC <danielle.moura@tjdft.jus.br>; Claudia Augusta Benevides Marques dos Santos - GC 
<claudia.marques@tjdft.jus.br>; Eduardo de Castro Rodrigues - SGC <eduardo.rodrigues@tjdft.jus.br>; Alexandre 
Correia de Aquino - GSGC <alexandre.aquino@tjdft.jus.br>; Daniel Barbosa Pereira - COCIJU 
<daniel.barbosa@tjdft.jus.br>; Declieux Dias Dantas - SUDES <declieux.dantas@tjdft.jus.br>; Vanessa Rocha - 
CODPJE <vanessa.rocha@tjdft.jus.br>; CODPJE - Coord. de Dsv do Processo Judicial Eletrônico <codpje@tjdft.jus.br>; 
Wilna Vieira de Souza dos Santos - NUSSIN <wilna.souza@tjdft.jus.br>; Danilo Carvalho do Nascimento - NUSSIN 
<danilo.nascimento@tjdft.jus.br>; Bruna Araujo dos Santos - NUSSIN <bruna.santos@tjdft.jus.br>; Rosely de Paula 
Menezes - CGSIS <rosely.menezes@tjdft.jus.br>; Camila Christine Ramos da Cruz - NUMOD 
<camila.cruz@tjdft.jus.br>; COORDENADORIA DE GESTÃO DOS SISTEMAS DE SEGUNDA INSTÂNCIA 
<cgsis@tjdft.jus.br>; NUSIS - Núcleo Permanente da Primeira Instância <NUSIS@tjdft.jus.br>; Alessandra Valéria 
Costa Santos - PRESTADOR - OUVIDORIA <alessandracosta@tjdft.jus.br>; ACS-PR - Assessoria de Comunicação Social 
<comunica@tjdft.jus.br>; Juizes Titulares <juizestitulares@tjdft.jus.br>; Juizes Substitutos 
<juizes.substitutos@tjdft.jus.br> 
Assunto: Comunicado - Primeira instância - TRE - Indisponibilidade - versão nacional do INFODIP 
Prioridade: Alta 
 

 

Poder Judic iár io da União  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS  
Corregedoria da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios 

GC – Gabinete da Corregedoria 

COSIST – Coordenadoria de Sistemas e de Estatística da Primeira Instância 

NUSIS – Núcleo Permanente de Sistemas da Primeira Instância  
  
  

         
 

Senhor(a) Magistrado (a) e Senhor(a) Diretor(a) de Secretaria, 

 

De ordem do Gabinete da Corregedoria, comunicamos que, conforme Resolução Conjunta 

CNJ/TSE 6/2020, foi instituída a unificação do envio, no âmbito do Poder Judiciário, de 

informações  referentes a condenações por improbidade administrativa e a outras situações que 
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impactem no gozo dos direitos políticos, bem como foi estabelecido  o compartilhamento dessas 

informações entre o Conselho Nacional de Justiça e o Tribunal Superior Eleitoral (TSE). Para tanto, tais 

informações passariam a ser enviadas à Justiça Eleitoral, obrigatoriamente, por meio da versão nacional 

do Sistema de Informações de Óbitos e de Direitos Políticos – INFODIP, a ser disponibilizado pelo TSE, a 

partir de 1º/01/2021, descontinuando da atual sistemática de registro das condenações de improbidade e 

de inelegibilidade no Cadastro Nacional de Condenados por Ato de Improbidade Administrativa e por Ato 

que Implique Inelegibilidade – CNCIAI. 

 

Diante disso, conforme cronograma de migração dos dados para a versão nacional do INFODIP 

estabelecido pelo CNJ,  informamos que, no e. TJDFT, o prazo final para o envio de ofício pelo e. TRE-DF é 

24/05/2021 e que o processo de migração ocorrerá entre 31/5/2021 e 08/6/2021. Durante esse período 

de processo de migração, os usuários do TJDFT não terão acesso ao INFODIP.  

 

Por essa razão e devido à interrupção do acesso, comunicamos que as urgências  deverão ser 

remetidas ao TRE/DF por meio dos  e-mails sepro@tre-df.jus.br e sepro@tre-df.gov.br (por conta da 

migração da ferramenta de e-mail do TRE/DF), com cópia à sedpa (sedpa@tre-df.jus.br). Será aberto SEI 

nesse período de 31/05 a 08/06/2021, até que se conclua a migração.  

 
Após a conclusão da migração, o TRE informará o novo link de acesso ao InfodipWeb, previsto 

para ser acessado com as mesmas credenciais atuais. 
 

Desde já, colocamo-nos à disposição para os devidos esclarecimentos. 

 

        Atenciosamente, 

  

 

NUSIS – Núcleo Permanente de Sistemas de 1ª Instância 
COSIST – Coordenadoria de Sistemas e Estatísticas da 1ª Instância 
Gabinete da Corregedoria - TJDFT 
nusis.corregedoria@tjdft.jus.br 

  


